
 
 
 
 

ประกาศมหาวทิยาลยัราชภฏัสงขลา 
เรือ่ง หลักเกณฑแ์ละวธิกีารรบันักศึกษาพกิารเข้าศึกษาระดบัปรญิญาตรี 

ปีการศกึษา 2569 
........................................ 

เพื่อให้การดำเนินงานการรับนักศึกษาพิการเข้าศึกษาในระดับปริญญาตรีของมหาวิทยาลัย
ประจำปีการศึกษา ๒๕๖9 เป็นไปด้วยความเรียบร้อย สอดคล้องกับประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการจัด
การศึกษาสำหรับคนพิการ เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ อัตรา และรายการที่ให้การอุดหนุนทางการศึกษาสำหรับ
คนพิการในระดับอุดมศึกษา ประกาศ ลงวันที่ ๒๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๐ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ  
พ.ศ. ๒๕๔๗ และ ข้อ ๙ (๑) ของประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ เรื ่อง 
กำหนดหลักเกณฑ์ อัตรา และรายการที่ให้การอุดหนุนทางการศึกษาสำหรับคนพิการในระดับอุดมศึกษา  
ประกาศ ลงวันที่ ๒๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๐ สภามหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลาในคราวประชุมครั้งที่ 6/2568 
วันที่ 30 สิงหาคม 2568 มีมติเห็นชอบให้ออกประกาศไว้ดังนี้ 

ข้อ ๑ ให้มหาวิทยาลัยประกาศเปิดรับนักศึกษาพิการ เข้าศึกษาในระดับปริญญาตรี 
ปีการศึกษา ๒๕๖9 ตามประเภทความพิการ ดังต่อไปนี้ 
  (๑) บุคคลที่มีความบกพร่องทางการเห็น 
  (๒) บุคคลที่มีความบกพร่องทางการได้ยิน 
  (๓) บุคคลที่มีความบกพร่องทางร่างกายหรือการเคลื่อนไหวหรือสุขภาพ 

(๔) บุคคลที่มีความบกพร่องทางการเรียนรู้ 
(๕) บุคคลออทิสติก 

ข้อ ๒  คุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติพ้ืนฐานของผู้สมัครเข้าศึกษา 
  (๑) มีสัญชาติไทย 
  (๒) มีร่างกายที่แข็งแรง ไม่เป็นโรคต่อไปนี้ คือ โรคเรื้อน วัณโรคในระยะอันตราย   
โรคเท้าช้างในระยะปรากฏอาการเป็นทีร่ังเกียจแก่สังคม ติดยาเสพติดให้โทษอย่างร้ายแรงและโรคพิษสุราเรื้อรัง 
  (๓) มีความประพฤติเรียบร้อย 
  (๔) เป็นบุคคลที่มีความบกพร่องทางการเห็น บุคคลที่มีความบกพร่องทางการได้ยิน
บุคคลที่มีความบกพร่องทางร่างกาย หรือการเคลื่อนไหวหรือสุขภาพ บุคคลที่มีความบกพร่องทางการเรียนรู้            
และบุคคลออทิสติก ที ่สำเร็จการศึกษาชั ้นมัธยมศึกษาปีที ่ ๖ หรือเทียบเท่า และมีคะแนนเฉลี ่ยสะสม              
ไม่ต่ำกว่า 2.00  
  (5) มีคุณสมบัติทางการศึกษาตรงตามสาขาหรือหลักสูตรกำหนด 

ข้อ ๓  คุณสมบัติเฉพาะ มีดังต่อไปนี้ 
(๑) เป ็นบุคคลที ่ม ีความบกพร่องทางการเห ็น ที ่สามารถช ่วยเหลือตนเอง 

ในชีวิตประจำวันได้ อ่านเขียนอักษรเบรลล์ได้เป็นอย่างดี มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีทางการสื่อสาร 
และสามารถใช้คอมพิวเตอร์ในระดับพ้ืนฐานได้ 

 



2 

(๒) เป็นบุคคลที ่ม ีความบกพร่องทางการได ้ย ิน ที ่สามารถช่วยเหลือตนเอง 
ในชีวิตประจำวันได้ สามารถใช้เครื่องช่วยฟังได้ดี หรือสามารถใช้ภาษามือไทยเพื่อการสื่อสารได้ อ่านเขียน
ภาษาไทยได้เป็นอย่างดี และสามารถใช้คอมพิวเตอร์ในระดับพ้ืนฐานได้ 

(๓) เป็นบุคคลที ่มีความบกพร่องทางร่างกายหรือการเคลื ่อนไหวหรือสุขภาพ  
ที่สามารถช่วยเหลือตนเองในชีวิตประจำวันได้ และสามารถใช้คอมพิวเตอร์ในระดับพ้ืนฐานได้ 

(๔) เป็นบุคคลที่มีความบกพร่องทางการเรียนรู ้ สามารถอ่าน เขียนภาษาไทย 
คิดคำนวณในระดับเบื้องต้นได้ และสามารถใช้คอมพิวเตอร์ในระดับพ้ืนฐานได้ โดยไม่มีความพิการซ้อน 

(๕) เป็นบุคคลทางออทิสติก สามารถอยู่ร่วมกับบุคคลอื่นในสังคมได้ ไม่มีปัญหาทาง
พฤติกรรมที่รุนแรง มีความสามารถในการอ่าน เขียนภาษาไทยเบื้องต้นได้ และสามารถใช้คอมพิวเตอร์ 
ในระดับพ้ืนฐานไดโ้ดยไม่มีความพิการซ้อน 

ผู้สมัครตาม (๑) (๒) (๓) (๔) และ (5) ต้องมีสมุดประจำตัวคนพิการ 
ข้อ 4  เป้าหมายจำนวนการรับนักศึกษา  จำนวนห้าสิบคน 

(๑) บุคคลที่มีความบกพร่องทางการเห็น  จำนวนสิบคน 
(๒) บุคคลที่มีความบกพร่องทางการได้ยิน  จำนวนสิบคน 
(๓) บุคคลที่มีความบกพร่องทางร่างกายหรือการเคลื่อนไหวหรือสุขภาพ  จำนวนสิบคน 
(๔) บุคคลที่มีความบกพร่องทางการเรียนรู้  จำนวนสิบคน 
(๕) บุคคลออทิสติก  จำนวนสิบคน 

 ข้อ 5   ให้มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลารับบุคคลที่มีความบกพร่อง เข้าศึกษาระดับปริญญาตรี 
ประจำปีการศึกษา ๒๕๖9 โดยมีคณะที่เปิดรับสมัคร ดังนี้ 

(๑) คณะครุศาสตร์  
(1.1) หลักสูตรครุศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาการศึกษาพิเศษ-ภาษาไทย  

จำนวนสามคน 
รับบุคคลที่มีความบกพร่องทางการเห็น (ตาเลือนราง) 
รับบุคคลที่มีความบกพร่องทางการได้ยิน (หูตึง) 
รับบุคคลที่มีความบกพร่องทางร่างกายหรือการเคลื่อนไหวหรือสุขภาพ 

(๒) คณะมนษุยศาสตร์และสังคมศาสตร์  
(2.1)   หลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาการพัฒนาชุมชน จำนวนสามคน 

รับบุคคลที่มีความบกพร่องทางการเห็น 
รับบุคคลที่มีความบกพร่องทางการได้ยิน (หูตึง) 
รับบุคคลที่มีความบกพร่องทางร่างกายหรือการเคลื่อนไหวหรือสุขภาพ 

(2.2)   หลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาอังกฤษ จำนวนสองคน 
    รับบุคคลที่มีความบกพร่องทางร่างกายหรือการเคลื่อนไหวหรือสุขภาพ 
  (2.3) หลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาสวัสดิการสังคม จำนวนสามคน 

รับบุคคลที่มีความบกพร่องทางการเห็น 
รับบุคคลที่มีความบกพร่องทางร่างกายหรือการเคลื่อนไหวหรือสุขภาพ 

(2.4) หลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาประวัติศาสตร์เพ่ือการสื่อสารสังคม    
จำนวนสองคน 

    รับบุคคลที่มีความบกพร่องทางร่างกายหรือการเคลื่อนไหวหรือสุขภาพ 
 
 
 
 



3 

(๓) คณะเทคโนโลยีการเกษตร  
(3.1) หลักสูตรเทคโนโลยีบัณฑิต สาขาวิชาเทคโนโลยีการผลิตพืช  
          จำนวนสามคน 
  รับบุคคลที่มีความบกพร่องทางการเห็น (ตาเลือนราง)  

   รับบุคคลที่มีความบกพร่องทางการได้ยิน (หูตึง) 
    รับบุคคลที่มีความบกพร่องทางร่างกายหรือการเคลื่อนไหวหรือสุขภาพ 

(๔) คณะศิลปกรรมศาสตร์  
(4.1) หลักสูตรศิลปกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาทัศนศิลป์ จำนวนสามคน 
  รับบุคคลที่มีความบกพร่องทางการได้ยิน 
(4.2) หลักสูตรศิลปกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาการออกแบบ  
          จำนวนสี่คน 
  รับบุคคลที่มีความบกพร่องทางการได้ยิน (หูตึง) 
  รับบุคคลที่มีความบกพร่องทางร่างกายหรือการเคลื่อนไหวหรือสุขภาพ 

(๕) คณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม  
(5.1) หลักสูตรเทคโนโลยีบัณฑิต สาขาวิชาเทคโนโลยีอุตสาหการ  
          จำนวนสองคน 
  รับบุคคลที่มีความบกพร่องทางการได้ยิน (หูตึง) 
  รับบุคคลที่มีความบกพร่องทางร่างกายหรือการเคลื่อนไหวหรือสุขภาพ 
(5.2) หลักสูตรเทคโนโลยีบัณฑิต สาขาวิชาเทคโนโลยีการจัดการ  
          อุตสาหกรรม (ต่อเนื่อง) จำนวนสองคน 
  รับบุคคลที่มีความบกพร่องทางการได้ยิน (หูตึง) 
  รับบุคคลที่มีความบกพร่องทางร่างกายหรือการเคลื่อนไหวหรือสุขภาพ 

(๖) คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
(6.1) หลักสูตรวิทยาศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาคณิตศาสตร์ จำนวนสองคน 
  รับบุคคลที่มีความบกพร่องทางร่างกายหรือการเคลื่อนไหวหรือสุขภาพ 
(6.2) หลักสูตรวิทยาศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาฟิสิกส์ประยุกต์ จำนวนสี่คน 
  รับบุคคลที่มีความบกพร่องทางการได้ยิน (หูตึง) 
  รับบุคคลที่มีความบกพร่องทางร่างกายหรือการเคลื่อนไหวหรือสุขภาพ 

(๗) วิทยาลัยนวัตกรรมและการจัดการ 
(7.1) หลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการกีฬาและท่องเที่ยว 
          จำนวนสองคน 
  รับบุคคลที่มีความบกพร่องทางร่างกายหรือการเคลื่อนไหวหรือสุขภาพ 

 (8)  คณะ/หลักสูตร/สาขาอื่น ๆ รับบุคคลที่มีความบกพร่องเข้าศึกษา จำนวนสิบห้าคน  
ทั้งนี้ ต้องเป็นผู้ที ่มีความบกพร่องตามคุณลักษณะ หลักเกณฑ์ และประเภทความพิการที่ระบุไว้ในข้อ 3  
ของประกาศนี้ โดยความบกพร่องดังกล่าวต้องไม่เป็นอุปสรรคหรือส่งผลกระทบต่อการศึกษาในระดับอุดมศึกษา  

ข้อ 6  กรณีบุคคลที่มีความบกพร่องประสงค์จะเข้าศึกษาในคณะ/หลักสูตร/สาขาอื่น ๆ 
แตกต่างจากข้อ 5 ให้ผ่านการคัดเลือกตามกระบวนการของมหาวิทยาลัย และต้องเป็นบุคคลที่มีความบกพร่อง
ตามคุณลักษณะ หลักเกณฑ์ และประเภทความพิการ ตามข้อ 3  

 
 
 
 



4 

ข้อ 7  เงื่อนไขการสมัคร 

ให้เป็นไปตามประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา เรื ่อง การรับสมัครบุคคล 
เพ่ือคัดเลือกเข้าศึกษาระดับปริญญาตรีภาคปกติ ปีการศึกษา 2569  
 ข้อ 8 วิธีการคัดเลือกนักศึกษา ให้ดำเนินการโดยระบบการคัดเลือกบุคคลเข้าศึกษาตามที่
มหาวิทยาลัยกำหนด 

ประกาศ ณ วันที่ 30 สิงหาคม พ.ศ. 2568 

 
 
 
 

(รองศาสตราจารย์ ดร.ชูศักดิ์  เอกเพชร) 
อุปนายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 

ทำหน้าที่แทนนายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 

w


